

RAADSVRAAG

Nr: SV25-009

Datum: 21 januari 2025

Vraag art. 38

Indiener: Ad Struijs, Pro Krimpenerwaard

Onderwerp: Rapport Weidevogels 2023



Toelichting en doel van de vragen:

Vragen naar aanleiding van het rapport "Weidevogels in Zuid-Holland 2023".

Als we naar de conclusies voor de Krimpenerwaard kijken dan blijkt het volgende:

"In de Krimpenerwaard is de dichtheid aan weidevogels in gebieden ingericht t.b.v. weidevogels duidelijk hoger dan in gebieden met ANLb-beheerpakketten en overig NNN-gebied, en ruim driemaal zo hoog als in overig boerenland.

Dankzij de vele relatief brede sloten in de Krimpenerwaard liggen de dichtheden van met name Knobbelzwaan, Krakeend en Slobeend hier veel hoger dan in beide andere deelgebieden. De steltlopers bereiken daarentegen in de Krimpenerwaard juist lagere dichtheden dan in Midden-Delfland en Haaglanden."

Het is fijn te lezen dat er veel meer weidevogels per hectare zijn in gebieden die daar speciaal voor zijn ingericht. Dan rijst voor Pro Krimpenerwaard de vraag, of we niet veel meer hectare hiervoor kunnen inrichten c.q. op deze manier beheren.

Vragen:

1. Kan de gemeente meer gebieden voor de weidevogels inrichten?

Antwoord college:

De gemeente zelf gaat niet over het extra inrichten van gebieden voor weidevogels. Voor het NNN heeft de gemeente een gedeelde verantwoordelijkheid samen met het Hoogheemraadschap van Schieland en de Krimpenerwaard en de Provincie. Vanuit de gebiedsovereenkomst is bepaald welke delen van het NNN ingericht worden voor weidevogels. Op dit moment worden NNN-gebieden ingericht, o.a. voor weidevogels. De mogelijkheden met subsidie buiten het NNN heeft de Provincie vastgelegd in hun Natuurbeheerplan. Dit betreft de provinciale subsidie via het Agrarisch Natuur- en Landschapsbeheer (ANLb). Het merendeel van de Krimpenerwaard komt in aanmerking voor ANLb. Het agrarisch collectief Weidehof Krimpenerwaard coördineert buiten het NNN waar agrarisch natuur- en landschapsbeheer het meest effectief kan zijn en sluiten beheerovereenkomsten af met de agrariërs / grondeigenaren die van de regeling gebruik willen maken.

We doen als gemeente mee in NNN, samen met HHSK en PZH, dus gedeelde verantwoordelijkheid. Gemeente alleen kan idd geen extra gronden aanwijzen.

2. Wat zijn de maatschappelijke kosten hiervan, nu de opbrengst (dichtheid weidevogels) heel hoog lijkt?

Antwoord college: het NNN gebied ingericht voor weidevogels uit het rapport betreft de Nesselolder. De maatschappelijke kosten betreffen voor dit NNN-gebied het kopen van de gronden, inrichten, monitoren en beheren. Deze zijn betaald uit provinciale gelden.

3. Hoeveel subsidie ontvangt de gemeente voor het beschermen van de weidevogels?

Antwoord college: De gemeente zelf ontvangt geen subsidie. Subsidies worden verstrekt aan een collectief, zoals het Natuurbeheercollectief Krimpenerwaard binnen het NNN en agrarisch collectief Weidehof buiten het NNN. Zij zorgen voor de uitbetaling aan de betreffende grondeigenaar / beheerder. De gemeente is geen grondeigenaar in de betreffende gebieden.

4. Wat zijn de subsidiemogelijkheden/bedragen voor de boeren waarvan hun weiland wordt aangewezen als Weidevogelgebied?

Antwoord college: Binnen de aangewezen NNN-gebieden hebben grondeigenaren de mogelijkheid om inrichtingssubsidie aan te vragen en beheersubsidie volgens de spelregels van het RVO. Buiten de NNN-gebieden kunnen grondeigenaren meedoen met het ANLb via het agrarisch collectief. In de Krimpenerwaard is dat agrarisch collectief Weidehof.

Er zijn tientallen mogelijkheden voor beheerpakketten, zoals grasland met rustperiode, extensieve beweiding of plas-dras locaties op grasland. De hoogte van de vergoedingen per hectare is afhankelijk van de tijdsduur die de maatregel betreft, het verlies aan gewas of de invloed op de agrarische bedrijfsvoering.

Ondertekening college:

Burgemeester en wethouders van Krimpenerwaard,
de secretaris, de burgemeester,

J. Hennip

ir. J. Beenakker